
   کاندیدای اصولگرایان در انتخابات ریاست جمهوری 
به دنبال ادامه وضعیت موجود در زمینه سیاست خارجی 
کرات و رفع تحریم ها  هستند و اقبال جدی نسبت به ادامه مذا
با کشورهای غربی از خود نشان نمی دهند. آیا ادامه رویکرد 
کرات و تأثیر آن بر اقتصاد کشور را به سود  فعلی در زمینه مذا

کشور می دانید؟
تحریم نه تنها نعمت نیست بلکه نقمت است. تفکری که در 
دهه های اخیر کشور را از کشورهای منطقه عقب نگه داشته 
معتقد است که دائم باید با جهان دشمنی کرد. این در حالی است 
گر امروز ما بتوانیم کاری کنیم که شرکت های غربی و صاحب  که ا
تکنولوژی روز در صنعت نفت و  گاز  ما فعالیت کنند به سود ایران 
و به ضرر رقبای منطقه ای ما تمام خواهد شد. تفکری که فکر 
می کند با دور زدن تحریم ها می تواند ایران را به توسعه برساند در 
نهایت به نتیجه نخواهد رسید. کاندیداهای ریاست جمهوری که 
مدعی هستند دوران دولت روحانی همه سیاه بوده باید به این 
سوال پاسخ بدهند که در سه سال دولت آقای رئیسی سفره مردم 
کوچک تر شده یا بزرگ تر؟آمارهای مرکز آمار ایران عنوان می کند که 
در سه سال اخیر سفره مردم کوچک تر شده و قدرت خرید مردم 
به خصوص اقشار ضعیف جامعه کاهش پیدا کرده است. زمانی 

که آقای رئیسی به قدرت رسید برنج کیلویی30 هزار تومان بود 
در حالی که در شرایط کنونی110 هزار تومان است. این وضعیت 
غ و دیگر اقلام مورد نیاز مردم نیز وجود دارد. در  درباره قیمت مر
گر این تفکر ادامه پیدا کند وضعیت مردم  سخت تر خواهد  نتیجه ا
شد. اتفاق مهمی که در این زمینه باید رخ بدهد تغییر رویکرد در 

سیاست خارجی است. 
   کاندیداهای اصولگرایان مدعی هستند  سیاست دولت  
سیزدهم در زمینه سیاست خارجی باید ادامه پیدا کند. آیا این 

روند به معنای ارتباط واقعی با جهان بود؟
 ارتباط با کشورهای جهان تنها ارتباط با روسیه و چین نیست 
که  کشورهایی هستند  کشورهای جهان شامل همه  و بلکه 
ارتباط با آنها می تواند به منافع ملی ما کمک کند. یکی از رقبای 
منطقه ای ما عربستان است که بن سلمان علی رغم اینکه با آمریکا 
نهایت ارتباط اقتصادی را دارد با چین نیز قراردادهای سنگین و 
بلندمدت اقتصادی می بندد. در واقع عربستان در سال های 
اخیر توازن را بین شرق و غرب برقرار کرده و از موقعیتی که در این 
زمینه به دست آورده استفاده می کند. به همین دلیل در شرایط 
کنونی اقتصاد ایران تفکری که به دنبال گسترش تحریم و دور زدن 
تحریم هاست نمی تواند به کشور کمک کند. فسادهایی که در 

شرایط کنونی در کشور وجود دارد و فسادهایی مانند فساد دبش 
ریشه در دور زدن تحریم ها دارد. در فساد دبش رقمی بالغ بر3/7 
میلیارد دلار به تاراج رفته است. برخی آقایان معنای میلیارد را 
متوجه نمی شود. سوال مهمی که در این زمینه وجود دارد این 
است که چرا فردی که مسئولیت وزارت جهاد کشاورزی را در دولت 
کمه نکرده و به مردم معرفی  داشته و متخلف شناخته شده را محا
نکردند؟ چرا دولت به صورت رسمی اعلام نکرد که وزیر مربوطه 
مرتکب تخلف شده است. کاسبان تحریم در کشور طبقه ای را 

7سیاست سال هفتم
شماره   1860

چهارشنبه 
1403 .04 .06
19    ذی الحجه     1445/    26  ژوئن  2024

a r m a n m e l i . i r
گزارش

رهبری به ما تبریک گفتند
کسن های  وا درباره   /2 صفحه  از  ادامه 
اروپایی دیگر، مدت ها بحث بود که آسترازنیکا 
که ما نباید از انگلیس بخریم، از کشور دیگری 
این  ما  به هرحال  نه؟  یا  می توانیم بخریم 
مجوز را گرفتیم. از کشورهای دیگر اروپایی 
کردیم. با  غیر از انگلیس آسترازنیکا را وارد 
کوبا قرارداد بستیم. مجموعاً قرارداد قطعی 
کسن بسته شد. از این 1۲0  1۲0 میلیون دوز وا
کسن تعداد زیادی، بیش از 30  میلیون دوز وا
کسن، وارد و تا آخر دولت تزریق  میلیون دوز وا
شد. روحانی گفت: البته آن هایی که در داخل 
کسن تا  قول داده بودند که ۵0 میلیون دوز وا
مرداد و شهریور به ما بدهند، مصاحبه های 
آن ها الان وجود دارد، با کمک هایی که ما 
کسن بسازند، تا آخر دولت  کردیم تا بتوانند وا
کسن توانستند  حدود یک میلیون دوز وا
بدهند. ما برویم یقه آن ها را بگیریم. البته 
ما که تحت تأثیر آن ها قرار نگرفتیم، رفتیم از 
کسن خریدیم و آوردیم. وی ادامه  هرجا شد وا
داد: حالا یک کاندیدایی می آید در تلویزیون، 
روبه روی مردم می گوید دولت دوازدهم قدرت 
کسن بیاورد! دولت دوازدهم  نداشت ۴ دانه وا
کسن آورده، تزریق  که حدود 30 میلیون دوز وا
، چین،  کرده، ۶0 میلیون دوز فقط با یک کشور
قرارداد بسته است. 1۶ میلیون و ۸00 هزار دوز 
کس قرارداد بسته است. ۶0 میلیون دوز  با کوا
با روسیه برای اسپوتنیک قرارداد بسته بودیم، 
البته آن ها نتوانستند به ما بدهند. 10 میلیون 
دوز با هند قرارداد بستیم، البته نتوانستند به 
گر بخواهیم قراردادها و بحث ها  ما بدهند. ا
کنیم ما برای حدود ۲00 میلیون  را حساب 
کردیم. تمام  کره و تفاهم  کسن مذا دوز وا
کسن هایی که در مرداد و شهریور و مهر وارد  وا
شد، آن هایی بود که ما خریده بودیم، معامله 
کرده بودیم، قراردادش امضا شده بود، پولش 
را داده بودیم و به تدریج آمد. روحانی در پایان 
کید کرد: البته در تیرماه چون موج پنجم  تا
ک بود پیش آمد و همه  کرونا که بسیار خطرنا
کرد، چین نتوانست طبق  گرفتار  کشورها را 
قرارداد به ما سینوفارم دهد و آقای شی جین 
پینگ در تلفن از من به نحوی عذرخواهی کرد 
و گفت ما در داخل کشور خودمان گرفتاریم، 
به محض اینکه مقداری تخفیف پیدا کند، 
کسن ها را برای شما  بلافاصله ما دومرتبه وا
می گویند  مردم  به  دروغ  به  می فرستیم. 
کسن نیامد و نبود. من آن زمان در دولت  وا
کسن همه کار کردیم،  دوازدهم گفتم برای وا
تزریق آن را گذاشتیم برای دولت سیزدهم و 
دقیقاً این بود و غیر از این هر کس بگوید دروغ 
گفته است، این واقعیت داستان است. همه 

چیز آماده بود. 
به شما  که می گفتند  بودند  کشورهایی 
کسن می دهیم و تزریق آن را در ایران انجام  وا
دهید، یعنی آنجا هنوز تست بالینی انجام 
نشده بود. وی ادامه داد: گفتند در ایران 
کردیم،  تست بالینی شود. در اینجا بحث 
من با همه مسئولین از رده بالا تا پایین بحث 
کرونا بحث  کردم، در ستاد ملی مقابله با 
کردیم، همه مخالفت کردند. ما می توانستیم 
کسن وارد کنیم.  در تیرماه سال ۹۹ از چین وا
همان طور که بعضی از کشورهای دیگر مثل 
کردند. منتهی تست  امارات و ترکیه وارد 
انجام  امارات  و  ترکیه  کشور  در  را  بالینی 
دادند. دولت چین حاضر نبود قبول کند 
گر مرگ ومیری اتفاق بیفتد مسئول است.  ا
این را هم نمی پذیرفت، در همان قراردادها 
هم قبول نمی کرد. ما در ستاد ملی کرونا و 
جاهای دیگر بحث کردیم. حتی آن زمان یکی 
از مسئولین در مصاحبه ای گفت ما مردم 
خودمان را موش آزمایشگاهی نمی کنیم. به 

هرحال این قبول نشد. 
کید کرد: نامه ای نوشتم در سال  روحانی تا
۹۹ به وزارت بهداشت و درمان و صراحتاً گفتم 
کسن  در هر کشوری که شما مطمئن شدید وا
مورد اعتماد وجود دارد بلافاصله درخواست 
خرید دهید. اما در عین حال ما از شهریور 
کره با کشورهای مختلف کردیم  شروع به مذا
و توانستیم در دی ماه با روسیه با شرکت 
در  کسن  وا و  برسیم  توافق  به  اسپوتنیک 
بهمن سال ۹۹ وارد کشور شد. کادر درمان 
کسن را در بهمن ۹۹ دریافت کرد که  ما این وا
بیشتر آن اسپوتنیک بود و از روسیه آوردیم. 
در اسفند سینوفارم آوردیم. 1۶ میلیون و ۸00 
کس قرارداد بستیم.  کسن با کوا هزار دوز وا
داشت  که  گرفتاری هایی  و  مالی  مسائل 
همه را حل کردیم. وی در ادامه گفت: آقایی 
ادعا می کند رئیس جمهور دولت دوازدهم 
کسن وارد کنیم و وارد  گفته نمی گذارند ما وا
نکردیم، من کی گفتم نمی گذارند؟ این دروغ 

شاخدار است. 
رئیس جمهور  تو چطور می خواهی  آخر 
باشی که این دروغ را داری به مردم می گویی؟ 
گفتم عده ای مخالف  کرونا  در ستاد ملی 
بار  زیر  ما  ولی  هستند  کسن  وا واردات 
کسن وارد می کنیم. عده ای  نمی رویم، ما وا
می گویند حتماً باید در داخل تولید کنیم. ما 
زیر بار این هم نمی رویم. در داخل به همه 
کمک می کنیم اما معطل آن ها نمی مانیم. 
و  بهمن  ماه  در  و  خریداری  کسن  وا فلذا 
اسفند وارد شد. تزریقات شروع شد. وی 
کید کرد: در دو نوبت هر یک 30 میلیون،  تا
مجموعاً ۶0 میلیون دوز با سینوفارم قرارداد 
بستیم که حدود 1۹ میلیون دوز آن را وارد و 
تزریق کردیم. با کشورهای مختلف قرارداد 
بستیم. با بهارات در هند قرارداد بستیم، 

وکی، استاد دانشگاه و  آرمان ملی- احسان انصاری: دکتر مهدی پاز
وزهای منتهی به انتخابات ریاست جمهوری چهاردهم  اقتصاددان در ر
وزنامه  وکی در گفت وگویی که با ر وزنامه »آرمان ملی« بود. پاز مهمان ر
»آرمان ملی« داشت با برشمردن مختصات فکری تندروها حضور آنها را 
در مدیریت کشور به ضرر نسل آینده دانسته و معتقد است: »عده ای در 
دوران احمدی نژاد مدعی بودند باید مدیریت جهان را به آنها بدهند. این 

گر مدیریت جهان در اختیار این افراد بود جهان را خراب  در حالی است که ا
می کردند و مصیبت های زیادی به بار می آوردند. برخی از این افراد امور منزل 
خود را نمی توانستند اداره کنند اما مدعی مدیریت کشور  بودند. امروز هیچ 
فرد تحصیل کرده و روشنفکری در جامعه وجود ندارد که از تندروها حمایت 
کند. امروز هم تندروهای وطنی به دنبال آزمون و خطا هستند.« در ادامه 

ماحصل این گفت وگو را می خوانید. 

 برخی می خواهند با تفکر سنتی بر جامعه صنعتی 

مدیریت کنند

کاسبان تحریم در کشور طبقه نوکسیه تشکیل 

داده اند

یکــی از رقبــای منطقــه ای مــا عربســتان 
اســت که بن ســلمان به رغــم اینکه بــا آمریکا 
نهایــت ارتبــاط اقتصــادی را دارد بــا چیــن نیز 
قراردادهای ســنگین و بلندمدت اقتصادی 
می بنــدد. در واقــع عربســتان در ســال های 
اخیر تــوازن را بین شــرق و غــرب برقــرار کرده و 
از موقعیتــی که در ایــن زمینه به دســت آورده 

استفاده می کند

تشکیل داده اند که من نام آن را طبقه نوکسیه گذاشته ام. این نوکیسگان 
به ثروت های نجومی در کشور رسیده اند. اغلب آنها ویلای شیک در 
شمال کشور و ترکیه دارند و زندگی های مرفه ای در خارج از کشور برای 

خود تشکیل داده اند. 
دارند؟آیا  نماینده  انتخاباتی  نامزدهای  بین  طبقه   این     

کاندیدایی در مسیر خواسته های این طبقه حرکت می کنند؟
کسانی که منافع اقتصادی دارد به دنبال قدرت سیاسی نیز هستند 
و در شرایطی که قدرت سیاسی در اختیار نزدیکان آنها باشد شرایط 
برای آنها بهتر می شود. کاسبان تحریم حتی به دنبال این هستند که 
نماینده وارد پارلمان کنند که این اتفاق نیز در گذشته رخ داده است. 
برای این طبقه آنچه اهمیت دارد سود و منافع است. اتفاقا این افراد 
جز تندروهای سیاسی هستند. قطر کشوری است که یک سوم استان 
هرمزگان مساحت دارد، اما جام جهانی را به بهترین شکل خود برگزار 
می کند. این در حالی است که با تفکر کاسبان تحریم این گونه فرصت ها 
از کشور گرفته شده است. در برنامه های توسعه قرار بوده رشد اقتصادی 
در ایران۸ درصد افزایش پیدا کند. این در حالی است که هنوز این اتفاق 
رخ نداده و تندروها با تفکرات خود اجازه چنین کاری به کشور نداده اند. 
زمانی رشد۸ درصدی در اقتصاد کشور رخ می دهد که تکنولوژی وجود 
داشته باشد. با تکنولوژی سنتی که نمی توان به این اندازه از نرخ رشد 
دست پیدا کرد. عده ای در دوران احمدی نژاد مدعی بودند باید 
گر مدیریت  مدیریت جهان را به آنها بدهند. این در حالی است که ا
جهان در اختیار این افراد بود جهان را خراب می کردند و مصیبت های 
زیادی به بار می آوردند. برخی از این افراد امور منزل خود را نمی توانند 
اداره کنند، اما مدعی مدیریت کشور  بودند. امروز هیچ فرد تحصیل کرده 
و روشنفکری در جامعه وجود ندارد که از تندروها حمایت کند. امروز هم 

تندروهای وطنی به دنبال آزمون و خطا هستند. 
   مشارکت مردم در انتخابات و رأی به گزینه ای که به دنبال ارتباط 
با جهان است به چه میزان می تواند در شرایط کنونی گره گشا باشد؟
امروز برخی می خواهند با تفکر سنتی بر جامعه صنعتی مدیریت کنند 
که امکان پذیر نیست. در انتخابات اخیر نیز شرایط به شکلی نبوده که 
سلیقه های مختلف دارای کاندیدا باشند. البته حضور آقای پزشکیان 
در بین کاندیدای اصولگرا نوعی گشایش و روزنه امید به شمار می رود. 
اغلب کاندیدای که در انتخابات حضور دارند به یک طیف فکری تعلق 
دارند و به همین دلیل پزشکیان می تواند شرایط را تا حدودی تغییر 
دهد. با این وجود نمی توان انتظار زیادی از پزشکیان برای تغییر داشت. 
دلیل این موضوع نیز این است که ممکن است برخی در مسیری که 
در پیش می گیرد اخلال به وجود بیاورند. البته نحوه تأیید صلاحیت 
برخی از افراد حاضر در انتخابات جای سوال زیادی دارد. این در 
حالی است که افرادی مانند آقای لاریجامی و جهانگیری که از تجربه 
مدیریت بهتری نسبت به این افراد برخوردار بودند به دلایل نامشخص 
گر قرار است یک تفکر خاص بر کشور حکومت کند  ردصلاحیت شدند. ا
نتیجه وضعیتی می شود که امروز با آن مواجه هستیم که با چالش ها و 
گاه است و به  بحران های زیادی مواجه هستیم. نسل جدید نسلی آ
همین دلیل من آینده ایران را زیبا می بینم. این در حالی است که با 
تفکرات تندروها امکان پیشرفت و توسعه در کشور وجود ندارد. کسانی 
که امروز خود را در شکل کاندیدای ریاست جمهوری معرفی می کنند 
کارنامه آنها نشان می دهد که در ابتدایی ترین اصول مدیریتی نیز با 
مشکل مواجه بوده اند و از فضای انتخابات تنها برای تخریب دیگران 
ح کردن وعده های غیرواقعی استفاده کرده اند. این در حالی  و مطر
گاه باشند و اجازه ندهند  است که مردم باید نسبت به این موضوع آ
فردی به ریاست جمهوری برسد که به دنبال رویکرد جاری در روند 

تحریم ها باشند. 

»آرمانملی«مناظراتچهارموپنجمانتخاباتریاستجمهوریرابررسیمیکند

اصولگرایان همه مهاجمان شدند
مناظره های  –حمید شجاعی:  آرمان ملی 
انتخابات ریاست جمهوری پایان یافت و شامگاه 
دوشنبه و ظهر سه شنبه مناظرات چهارم و پنجم 
با محوریت سیاست خارجی و اقتصاد برگزار شد که 
نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری پاسخگوی 
پرسش های مطرح شده بودند. با این حال آنچه 
در این دو مناظره پایانی و حتی 3 مناظره پیش از 
آن به چشم می خورد تلاش ۴ نامزد اصولگرا یعنی 
سعید جلیلی، امیرحسین قاضی زاده هاشمی، 
کانی و محمدباقر قالیباف در یک قالب  علیرضا زا
مشخص در جهت تخریب و هجمه علیه مسعود 
پرشکیان تک کاندیدای اصلاح طلب انتخابات بود. 
البته این امری طبیعی می نمود که آنها بخواهند 
پزشکیان را مورد هجمه و تخریب قرار دهند، چرا 
که نمی توانستند نهایت نگرانی و استرس خود را 
از رشد فزاینده آرای پزشکیان در جامعه کتمان 
کنند. این مساله ای بود که طی روزهای گذشته در 
همه محافل اصولگرایی نیز مورد توجه قرار گرفته 
است و جملگی به این نتیجه رسیده اند که باید در 
میان نیروهای انقلاب بر سر یک نفر اجماع صورت 
گیرد. نکته ای که پزشکیان در 3 مناظره آخر به آن 
اشاره کرد که برخی کاندیداها تا آخر نخواهند ماند. 
در مناظره چهارم و پنجم نیز مثل سایر مناظرات 
شاهد درخشش مسعود پزشکیان و حضور موثر 
مصطفی پورمحمدی بودیم به ویژه پزشکیان که 
به رغم حملات سازمان یافته نامزدهای رقیب وارد 
بازی آنها نشد و مهم تر از آن با تک حملات به موقع 
و طرح جملات موثر ابتکار عمل را در اختیار خود 
گرفت. بازی هوشمندانه ای که با حضور به موقع 
کانی و قاضی زاده را به حاشیه  پورمحمدی جلیلی، زا
برد و قالیباف را خلع سلاح کرد. به ویژه در جایی که 
پزشکیان در جمع بندی پایانی خود در مناظره 
چهارم گفت من تانک و نقطه زن نیستم. در مجموع 
می توان برنده اصلی مناظرات را پزشکیان و سپس 
پورمحمدی دانست که اولی با یک روند آرام و شیب 
ملایم توانست همه چیز را مدیریت کند و دومی نیز 
با حملات به موقع و طرح مسائل مورد بحث سایر 

اصولگرایان را به چالش بکشد. 
 از حمله به روحانی و ظریف تا حمله به 

جلیلی 
با  چهارم  مناظره  که  بود  دوشنبه  شامگاه 
تغییراتی مانند کاهش یک ساعته زمان مناظره 
آغاز شد و با طرح سوالات سیاست خارجی نامزدها 
مشغول پاسخگویی شدند اما جالب اینجا بود که 
از همان ابتدا اصولگرایان به سراغ دولت روحانی 
رفتند و قالیباف به عنوان نفر اول به محمدجواد 
ظریف و اظهارات اخیرش تاخت و با دفاع از قانون 
اقدام راهبردی مجلسی اظهار داشت: »ماده ۶ 

این قانون فرصتی را به ما می دهد که قدم به قدم 
پیش برویم، یعنی آن اقدامی که ما متوقف کردیم 
گر فروش نفت ما آزادسازی شود می توانیم  یعنی ا
گر آنها بنادر و بیمه  پروتکل الحاقی را برگردانیم؛ ا
ما و بانک مرکزی ما را از تحریم آزاد کنند، می توانیم 
تعهداتی انجام دهیم. رفتار ترامپ را دیده ایم« 
البته جالب اینکه او با بارها با حمله به پزشکیان 
او را دولت سوم روحانی خواند. این رویه از سوی 
که  گرفته شد جایی  دیگر نامزدها اصولگرا پی 
قاضی زاده هاشمی نیز با حمله به دولت روحانی و 
ظریف گفت: »آقای روحانی با تمسخر می گفتند در 
سیاست خارجی زبان دنیا را بلد نیستید در حالی 
که زبان مردم خودتان را بلد نیستید. در حالی که 
صحنه گردان ستاد شما آقای روحانی است. به 
لحاظ حقوق بین الملل در وضعیتی قرار گرفتیم که 
نمی توانیم کار دیگری بکنیم و بنابراین مجبوریم 
کثر استفاده را ببریم تا فضا را کنترل کنیم وگرنه  حدا
برجام خسارت محض است. « سعید جلیلی نیز در 
ادامه این رویکرد در حمله به دولت روحانی اظهار 
کرد: »هشت سال یک جهان فرصت را از ملت دریغ 
داشتید و کشور را معطل کردید و فرصت اشتغال و 
ارزآوری را از بین بردید. امروز دارید از پرونده های 
بین فساد دفاع می کنید؟!همان برجام را الان 
می گویند چرا ترامپ خارج شد؟ خب معلوم است 
که در همان زمان که بحث شد خارج شوند اینجا 
گر آمریکا خارج شود ما  در داخل گفته می شد که ا
در برجام خواهیم ماند، خب معلوم است وقتی 
همه تعهدات را انجام دادید و آن ها تعهدی را عمل 
کانی  نکردند طبیعتا خارج می شوند.« علیرضا زا
دیگر نامزی بود که به دولت روحانی و برجام تاخت 
و گفت: » آقای روحانی قرار شد عزت را به پاسپورت 
ما برگرداند اما ۶۴ نفر از دانشجویان ما را از نروژ 
برگرداند. بانوان ما را در استانبول زدند و به کودک 
ایرانی در آمریکا دسبتند زدند و نماینده ایران را راه 
ندادند و بنزین هواپیمای ظریف هم داده نشد 
مشکل ما این است که گدایی غرب را می کنیم، تا در 
داخل کشور مشکل را حل کنیم.« با این حال رویه 
مصطفی پور محمدی دگرگونه بود و تلاش کرد که 
بیشتر سایر اصولگرایان را هدف قرار دهد جایی که 
گفت: » سه سال است که آقای زنگنه سر موضوع 
کرسنت با آقای جلیلی درخواست مناظره داده 
است، چرا آقای جلیلی نمی پذیرد؟ بنده ادعای 
دانستن همه چیز را مثل دوستان ندارم. هیچ کس 

نمی تواند چنین ادعایی کند، اما شما که همه چیز 
را می دانید و شما ده سال است که دولت در سایه 
تشکیل دادید و شما که با هیچ دولتی همکاری 
نمی کنید، در خصوص این مسائل مثل کرسنت با 

متهم صحبت کنید.« 
 چه فرقی با ترامپ و نتانیاهو دارید؟

مناظره  چهارمین  در  پزشکیان  مسعود 
نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری با محوریت 
سیاست خارجی اظهار داشت: همین برجام برای 
همین دولتی است برادرها می گویند بد است الان 
خودشان دنبال این هستند که آن را نهایی و حل 
کنند. پس برجام یک مزیتی بود که دولت گذشته 
ایجاد کرد و آن را به اجرا رساند، اما نگذاشتند 
گرفته شود،  و اختلافات باعث شد جلوی آن 
هرچند که در حوزه برنامه همه چیز جلو می رفت، 
اما به دلیل همین اختلافات روز به روز وضعیت 
برجام بدتر شد و دعوا سر این است که به اسم چه 
کسی تمام شود. وی افزود: من اصولگرا هستم، 
اما به شدت معتقدم که برای رسیدن به اصول 
باید اصلاحات انجام دهیم و کاملا به اصلاحات 
اعتقاد دارم و اصول هم حق و عدالت است. نامزد 
انتخابات ریاست جمهوری بیان کرد: چه کسانی 
از دیوار سفارت انگلیس بالا رفتند آیا اصلاح طلبان 
بودند، چه کسانی سفارت عربستان آتش زد و بعد 
از نماز خواندند و در روزنامه های در اختیار خود 
نوشتند که دستاورد بزرگی داشتند که بعد از آن 
هم با سایر سفارت ها روابط خود را کاهش دادند. 
همین افرادی که از دیوار سفارت ها بالا رفتند 
پست گرفتند چرا جلوی این افراد را نگرفتیم؟ مگر 
غ به برجام ربط ندارد چرا  نمی گفتند که گوشت و مر
غ به هر کیلو ١٠٠ هزار تومان  پس از توقف برجام مر
و گوشت به هر کیلو ٨٠٠ هزار تومان رسید؟ چرا 
گر  گر به برجام ربط ندارد؟ ا این اتفاقات رخ دارد ا
بدون برجام می   توانستند مشکلات داخلی را حل 
کنند چرا حل نشد؟ وی تصریح کرد: در حالی که 
ترامپ هم به دنبال آتش زدن برجام بود و  نتانیاهو 
و دشمنان می خواستند برجام را پاره کنند، در 
مجلس خودمان برجام آتش زدند خب این ها 
گر می گویند  چه فرقی با ترامپ و دشمنان دارند؟ ا
گزینه دیگری  برجام خوب نیست بگوید و چه 
کید کرد: در این زمان فرصت  دارند؟ وی در پایان تا
برای جواب دادن ۴ نفر به یک نفر و ۵ دقیقه در 
مقابل ٢٠ دقیقه را ندارم، امیدوارم برادران تا پایان 

بمانند تا اشکالی نداشته باشد. ای مردم دوست 
داشتنی! من تانک نیستم! من نقطه زن و لاف زن 
ک پای مردم ایران، من مسعود  نیستم! من خا

پزشکیان هستم. 
رشد اقتصادی را پیش خواهیم برد

مناظره پایانی نیز که با محوریت اقتصاد برگزار 
شد بیشتر بر روی شرح برنامه ها پیش رفت. گرچه 
برخی نامزدها باز هم حملاتی را به دولت روحانی 
داشتند گویی اینکه دولت سیزدهمی شکل نگرفته 
و اقداماتی نداشته که صرفا حملات به روحانی 
ودولتش می شد. در این مناظره امیر حسین 
گر به عنوان رئیس جمهور  قاضی زاده هاشمی من ا
شما مردم انتخاب شوم 1۴ برنامه خواهم داشت. 
در برنامه های بعدی اجازه نخواهم داد شرایط 
بغرنج اقتصادی، تفریح و گردش از سبد خانواده 
حذف شود.. مردم عزیز ایران با وجود بازار مکاره 
فیلترشکن فروشی، چیزی به نام فیلترینگ وجود 
ندارد. مردم ایران قائم مقام ستاد آقای پزشکیان 
فرمانده شات داون اینترنت جهانی و فیلترینگ 
تلگرام در دولت آقای روحانی در آبان ۹۸ بود. 
محدودیت فیلترینگ را برخواهیم داشت و رشد 

اقتصادی دیجیتال ارتقا خواهیم داد. 
 یارانه انرژی را بین کل مردم ایران تقسیم 

می کنیم
کانی گفت:: برنامه ای را در دو سرفصل  علیرضا زا
آماده کرده ام یکی ناظر به پیشرفت و آبادانی کشور و 
دیگری ناظر به رفع نیاز مردم و مردم سالاری دینی 
است. اولین گامی را که خواهم داشت پرداخت 
یارانه طلایی است و یارانه انرژی را بین کل مردم 
ایران تقسیم می کنیم به هر نفر به قیمت امروز ۲0 
میلیون تومان در سال یارانه خواهد رسید و بنزین 
از 3000 تومان به هزار و ۵00 تومان برخواهد گشت و 
به مردمی که نیاز خود را در حوزه گاز و برق تامین 
می کنند مردم به اعتبار طلا این را دریافت می کنند. 
با اجرای برنامه ها مشکلات معیشت مردم 

حل می شود
سعید جلیلی گفت: آقای پزشکیان گفتند که 
برنامه هفتم وجود دارد اما من هم عرض کردم که 
برنامه هفتم ۴۵ تکلیف را از دولت خواسته است 
که برای آن برنامه بنویسد و برای اجرای هر کدام 
از آنها در برنامه هفتم توسعه زمان مشخصی مقرر 
شده است و باید برنامه این موارد آماده باشد. حتی 
آن برنامه هایی که باید ظرف ۶ تا 1۲ ماه اجرایی 

شود باید برنامه شان آماده باشد و نباید ما زمان 
را از دست بدهیم و باید سریع تر برنامه آن نوشته 

و اجرا شود. 
مبارزه با فساد با شوخی حل نمی شود

حجت الاسلام پورمحمدی در آخرین مناظره 
اظهار  جمهوری  ریاست  انتخابات  نامزدهای 
داشت: 73درصد از مردم اصلی ترین مشکلات خود 
را مشکلات اقتصادی بیان کردند بنابراین ما باید بر 
رشد اقتصادی تمرکز ویژه داشته باشیم. زیرساخت 
رشد اقتصاد تولید است تولید یک شاخص دارد و 
آن بازار سرمایه و بورس است؛ بورس، شاخص رشد 
اقتصادی در اقتصادهای مدرن و دماسنج اقتصاد 
است. مساله مبارزه با فساد با شوخی، شعار و بگیر و 

ببند حل نمی شود. 
نمی شود با برجام همه را علاف و بلاتکلیف 

نگه داریم
گر بحث و دعوا  گفت: ا محمد باقر قالیباف 
گر  می کنیم حتما حل مشکلات مردم مبنا باشد. ا
این نباشد هفته آینده هر کدام از ما توفیق داشته 
باشیم باید برای حقوق کردم تصمیم بگیریم. اینجا 
قدرت همراه سازی و اجماع می خواهد. دیشب 
بحث از کرسنت و چای دبش کردیم، ریشه این 
فسادها و خسارت ها در کجا است؟ بدون شک در 

کارآمدی است  نا
 دولت من دولت شنیدن صدای مردم 

هست
 مسعود پزشکیان گفت: من دروغ نخواهم گفت 
گر نتوانم کاری کنم، عذرخواهی خواهم کرد.  و ا
من در عمرم و خانواده ام از رانتی استفاده نکردم 
و قول می دهم از رانت ها سخن بگویم. من به 
شفافیت و آزادی رسانه را قبول داشته و آن را پیش 
می برم. من به حقوق شهروندی عقیده دارم و 
دولت من دولت شنیدن صدای مردم هست. من 
دروغ نخواهم گفت و از کسانی که رای می دهند 
تا ایران سربلند باشد، پیشاپیش تشکر می کنم. 
آقای  که  کرده بودند  گفت: اعتراض  پزشکیان 
جهرمی اینترنت را قطع کرده بودند و آقای قاضی 
زاده گفتند ایشان قطع کرده اند. ایشان گفتند 
که دستور قطع اینترنت را آقای قالیباف و آقای 
جلیلی که در شورای عالی امنیت ملی بودند دادند 
و باعث قطع اینترنت شدند و اتفاقا آقای آذری 
جهرمی سر عدم قطع اینترنت دادگاهی شدند. 
در ستاد بنده افرادی هستند که در ستاد شهید 
رئیسی بودند و هستند کسانی که جانبازان جنگ 
تحمیلی بودند. وی افزود: معلمان و استادان کشور 
یعنی آینده سازان این سرزمین کهن، آزادی عمل 
بیشتری می خواهند تا با نوآوری های خود، دانش 

آموزان و دانشجویان شان را هدایت کنند. 

مهدی پازوکی در گفت وگو با »آرمان ملی«: مهدی پازوکی در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

تندروها به تندروها به دنبال آزمون و خطادنبال آزمون و خطا  
 

در دولت آینده هستند در دولت آینده هستند 


